
DOE-UR • Ano I | Nº 013 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 | Circulação: Quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 

 

 
 

 

1 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

       

      | 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 

DOE-UR • Ano I | Nº 013 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 | Circulação: Quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 

 

 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino  • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
Chefia de Gabinete: ____________________ • Secretária de Administração e Finanças: Maria Sheila Sousa 
de Andrade • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos 
Santos Queiroz • Secretária da Assistência Social e Cidadania: Benedita Pereira de Oliveira •  Secretário 
da Infraestrutura, Urbanismo, Desenvolvimento Econômico e Obras Públicas:  Renan Rocha Aquino • 
Secretário da Agricultura e Recursos Hídricos:  Antonio Eraldo Batista Lima •  Secretário de Cultura, 
Esporte, Juventude e Turismo:  Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 02 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PORTARIA N°29/2017, DE 25 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre prorrogação de contrato temporário da servidora 

Rosimeire Moreira de Vasconcelos Sousa 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca,  

 

CONSIDERANDO o parecer jurídico da Procuradoria Geral do 

Município, referente ao processo administrativo Nº020601.02-2017, 

onde se requer prorrogação de contrato, para fins de estabilidade 

provisória levando em conta o estado gravídico da servidora.  

 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder a prorrogação de contrato à servidora Rosimeire 

Moreira de Vasconcelos Sousa, ocupante do cargo técnico de 

enfermagem, portadora do registro geral número 200109804645, 

inscrita no cadastro de pessoas físicas número 981.157.073-68, 

regida pelo o aditivo número 04 ao contrato número11/2015, por 

ocasião de sua gravidez ter ocorrido na vigência do contrato. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos ex tunc, com base no art. 55 da 

Lei nº 9.784/99, até a data de 02 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIAS 

 

 

 

 

 

 

Uruoca, Ceará, em 19 de janeiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA N°30/2017, DE 25 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre prorrogação de contrato temporário da servidora 

Sâmia Alves Rodrigues. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca,  

 

CONSIDERANDO o parecer jurídico da Procuradoria Geral do 

Município, referente ao processo administrativo Nº022712.02-2016, 

onde se requer prorrogação de contrato, para fins de estabilidade 

provisória levando em conta o estado gravídico da servidora.  

 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder a prorrogação de contrato à servidora Sâmia Alves 

Rodrigues, ocupante do cargo agente administrativo, portadora do 

registro geral número 2005098075081, inscrita no cadastro de 

pessoas físicas número 058.609.153-06, regida pelo aditivo número 

04 ao 15/2015, por ocasião de sua gravidez ter ocorrido na vigência 

do contrato. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos ex tunc, com base no art. 55 da 



DOE-UR • Ano I | Nº 013 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 | Circulação: Quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 

 
 
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

      

  

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

publicação, com efeitos retroativos ex tunc, com base no art. 55 da 

Lei nº 9.784/99, até a data de 02 de janeiro de 2017. 

 

Uruoca, Ceará, em 19 de janeiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA N°31/2017, DE 25 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre férias aos servidores referente ao mês de fevereiro de 

2017. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca,  

 

RESOLVE: 

Art. 1ºConceder aos Servidores, relação em anexo, 30 (trinta) dias 

de Férias, conforme o disposto no art. 102 da Lei Orgânica do 

Município e art. 1° do Decreto n° 007/2013, devendo entrar em gozo 

das mesmas durante a competência 02/2017, conforme dados 

constantes nos respectivos requerimentos. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 19 de janeiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO 

SERVIDOR SECRETARIA CARGO DATA/ 

FÉRIAS 

Jocileida 

Rocha dos 

Santos 

Sec. Assistência 

Social 

Conselheira 

Tutelar 

01/02/2017 á 

02/03/2017 

Raimundo 

Nonato Neto 

Sec. da 

Educação 

Vigilante 01/02/2017 á 

02/03/2017 

José Alves 

Soares 

Sec.da 

Educação 

Vigilante 01/02/2017 á 

02/03/2017 

Ana Maria 

Arcanjo 

Sec.da 

Educação 

Aux. Serviços 

Gerais 

01/02/2017 á 

02/03/2017 

Maria Félix 

da Cunha 

Sec.da 

Educação 

Aux. Serviços 

Gerais 

01/02/2017 á 

02/03/2017 

Maria Júlia 

Costa do 

Nascimento 

Sec.da 

Educação 

Aux. Serviços 

Gerais 

01/02/2017 á 

02/03/2017 

Lucilia 

Rufino do 

Nascimento 

Araújo 

Sec.da Saúde Aux.Serviços 

Gerais 

01/02/2017 á 

02/03/2017 

 

 

PORTARIA N°32/2017, DE 25 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre formalização da senhora Valdenir dos Santos Queiroz 

para assumir o cargo de Conselheira Tutelar do Município de 

Uruoca. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca,  

 

CONSIDERANDO, a convocação da senhora Valdenir dos Santos 

Queiroz, membro classificável para assumir o cargo de Conselheira 

Tutelar referente as férias, conforme ofício 001/2017; 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Formalizar a senhora, Valdenir dos Santos Queiroz, inscrita 

no cadastro de pessoas físicas sob o número 024.860.443-02, e 

membro classificável, para exercer as atividades inerentes ao cargo 

de Conselheira Tutelar referentes as férias da conselheira Jocileida 

Rocha dos Santos   pelo período de 01/02/2017 à 01/03/2017. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 19 de janeiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA N°33/2017, DE 25 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre promoção para o nível C da servidora Francisca 

Crelania Alves de Lima. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca,  

 

CONSIDERANDO as recentes mudanças inseridas na Lei 

Municipal nº 272/02, impostas pela Lei Municipal nº 161/2015, bem 

como o estabelecimento de novos regramentos para concessão do 

direito à promoção aos servidores pertencentes aos quadros do 

Magistério do Município de Uruoca, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder promoção para o nível C a servidora Francisca 

Crelania Alves de Lima, portadora do registro geral sob o número 

328944198, inscrito no cadastro de pessoas físicas 647.753.303-06, 

conforme estabelece o Plano de Cargos e Carreiras dos Quadros do 

Magistério do Município de Uruoca, para os fins legais a que esta 

Portaria o submete. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 19 de janeiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 013 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 | Circulação: Quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 

 
 
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 


